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Yhteiskuntateoreettisissa keskus-
teluissa pysähdytään liian harvoin 
selventämään ontologisia oletuksia, 
joita käytettyihin käsitteisiin liittyy. 
Lisäksi eri teoreetikot käyttävät sa-
moja termejä eri merkityksissä lai-
minlyöden usein paitsi käyttämien-
sä termien myös niiden eri käyttöta-
pojen erojen analyysin, mikä johtaa 
helposti väärinkäsityksiin ja näen-
näiskiistoihin. Brittiläinen sosiolo-
gi Dave Elder-Vass esittää kirjassaan 
tämänkaltaisen diagnoosin yhteis-
kuntateorian nykytilasta. Lääkkeek-
si hän tarjoaa kriittiseen realismiin 
pohjautuvaa emergenttiä sosiaalion-
tologiaa ja ontologisen teoretisoin-
nin menetelmää.  Elder-Vass myös 
soveltaa ideoitaan kiinnostavalla ta-
valla sosiaalisen rakenteen, norma-
tiivisen instituution ja organisaation 
käsitteiden sekä niiden välisten suh-
teiden analysointiin kommentoiden 
samalla muun muassa Margaret Ar-
cherin, Pierre Bourdieun, Emilé 
Durkheimin ja Anthony Giddens-
sin yhteiskuntateoreettista ajattelua. 

Kirjan pääargumentti on, että 
konkreettisilla sosiaalisilla entitee-
teillä – joita Elder-Vass kutsuu ehkä 
hieman harhaanjohtavasti sosiaali-
siksi rakenteiksi – on emergenttejä 
kausaalisia voimia, jotka ovat erilli-
siä niiden osina toimivien yksilöi-
den kausaalisista voimista. Normi-
piirejä (norm circle) ja organisaati-

ota käsitellään kirjassa pääesimerk-
keinä tällaisista sosiaalisista raken-
teista.  Muun muassa normipiirin 
ylläpitämät normatiiviset sosiaaliset 
instituutiot ja tehtaan työnjaollisesti 
organisoitu tuotantokapasiteetti toi-
mivat puolestaan esimerkkeinä sosi-
aalisten rakenteiden emergenteistä 
voimista. Tämänkaltaiset sosiaalis-
ten rakenteiden emergentit voimat 
ovat yhtäältä yksilöiden vuorovai-
kutusten tuottamia ja ylläpitämiä, 
mutta toisaalta sosiaaliset rakenteet 
myös osaltaan vaikuttavat kausaa-
lisesti niiden osina toimivien yksi-
löiden toimintaan joko heidän tie-
toisen harkintansa tai ruumiillisten 
dispositioidensa välityksellä. Lisäk-
si emergenttejä voimia omaavia so-
siaalisia rakenteita voidaan Elder-
Vassin mukaan tietyillä ehdoilla pi-
tää kollektiivisina toimijoina, vaik-
ka niiden toiminta toteutuukin nii-
tä edustavien jäsenten välityksellä. 

Kirjassa esitetty emergenssiteoria 
tähtää yllä luonnostellun argumen-
tin yksityiskohtien täsmentämiseen. 
Teorian lähtökohtana on Rom Har-
rén ja Roy Bhaskarin 1970-luvulla 
kehittämä kausaalisten voimien teo-
ria, joka muodostaa vaihtoehdon 
humelaisille kausaliteetin regulari-
teettiteorioille. Lisäksi Elder-Vass 
nojaa emergenssiteoriansa kehitte-
lyssä Bhaskarin muotoilemiin emer-
gentin materialismin ja tapahtumi-

en monimääräytyneisyyden (mul-
tiple determination) oppeihin. Hän 
ei kuitenkaan tyydy vain toistamaan 
oppi-isänsä käsityksiä ja argument-
teja, vaan selventää ja kehittää nii-
tä eteenpäin myös kriittisen realis-
min ulkopuoliseen kirjallisuuteen 
tukeutuen. Hän niin ikään käsitte-
lee joitain ontologisen emergenssin 
käsitettä kohtaan esitettyjä kriittisiä 
argumentteja ja pyrkii osoittamaan, 
että ne eivät pure hänen kannatta-
maansa relationaaliseen emergens-
sin käsitteeseen. 

Emergenssin käsitettä käytetään 
kirjassa synkronisessa merkityksessä 
siten, että sillä viitataan tietyn olion 
(tai oliotyypin) osien ja kokonaisuu-
den suhteeseen tietyllä ajanhetkellä. 
Emergentit ominaisuudet ovat siis 
Elder-Vassin mukaan jonkun suh-
teellisen pysyvän kokonaisuuden 
kausaalisia voimia, jotka puuttuvat 
sen osilta eivätkä ole analysoitavissa 
osien ominaisuuksien resultanteik-
si (tai aggregaateiksi). Emergenttejä 
kausaalisia voimia on muun muas-
sa atomeilla, molekyyleillä, soluilla, 
ihmisillä, normipiireillä ja organi-
saatioilla. Tietyn olion emergentit 
kausaaliset voimat perustuvat sen 
osien suhteellisen stabiileihin suh-
teisiin, eikä niitä olisi olemassa, jos 
kyseisen olion osat eivät olisi orga-
nisoituneet juuri tällä tietyllä taval-
la. Näin ollen emergenttien voimi-
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en attribuointi tulee Elder-Vassin 
mukaan perustua kontrakfaktuaali-
seen kriteeriin, jonka mukaan tiet-
ty emergentti voima on sallittua lu-
kea tietylle oliolle ainoastaan silloin, 
jos sen toisistaan erillisten osien ag-
gregaatti ei omaisi tällaista voimaa. 
Tämän kriteerin näkökulmasta esi-
merkiksi kasvisolun kapasiteetti yh-
teyttää on sen emergentti ominai-
suus, kun taas solun massa on aino-
astaan sen muodostamien molekyy-
lien massojen yhteenlaskettu sum-
ma, joka tällä molekyylijoukolla on 
täysin riippumatta siitä, ovatko ne 
organisoituneet soluksi. Lisäksi El-
der-Vass painottaa kirjassaan, että 
emergenttejä voimia omaavat oliot 
ovat kompleksisia tai ”laminoituja” 
siinä mielessä, että ne muodostavat 
organisaatio-tasojen hierarkioita, 
joissa tietyn kompleksisen olion osat 
ovat myös olioita, joilla on omanlai-
siaan emergenttejä ominaisuuksia 
jne. Esimerkiksi kasvi koostuu tie-
tyllä tavalla organisoiduista soluis-
ta, sen solut koostuvat tietyllä taval-
la organisoituneista molekyyleistä, 
jotka puolestaan koostuvat kemi-
allisten sidosten toisiinsa kytkemis-
tä atomeista jne. Sama periaate pä-
tee myös sosiaalisiin entiteetteihin, 
vaikka ne joissain tärkeissä suhteissa 
poikkeavat luonnontieteiden tutki-
mista olioista.

Elder-Vass huomauttaa, että 
useimmat eri tieteissä käytetyis-
tä käsitteistä viittaavat tietyn olion 
(tai oliotyypin) tiettyyn organisaa-
tiotasoon abstrahoiden muut orga-
nisaatiotasot huomion ulkopuolel-
le. Tämän seikan vuoksi monesti 
unohdetaan, että kompleksisten oli-
oiden kausaaliset vaikutukset aktu-
aalisiin tapahtumiin perustuvat nii-
den kaikkien hierarkiatasojen voi-
mien yhteisvaikutukseen ja vuoro-
vaikutuksiin toisten kompleksisten 
entiteettien kanssa tietyssä ympä-

ristössä. Kehittelemänsä sosiaalion-
tologian pohjalta Elder-Vass argu-
mentoi sellaisen metodologisen nä-
kemyksen puolesta, jossa sekä huo-
mioidaan sosiaalisten entiteettien 
eri organisaatiotasojen emergentit 
voimat tapahtumien ja empiiristen 
säännönmukaisuuksien selittämi-
sessä että pyritään muotoilemaan 
selityksiä näille voimille entiteettien 
osia ja niiden välisiä suhteita tutki-
malla. Tästä näkökulmasta yhteis-
kuntatieteellisessä tutkimuksessa 
voidaan siis pyrkiä identifi oimaan 
ja selittämään joko empiirisesti ha-
vaittavia tapahtumia ja säännönmu-
kaisuuksia tai sosiaalisten rakentei-
den emergenttejä ominaisuuksia. 
Elder-Vass kuitenkin korostaa, että 
olion emergentin ominaisuuden se-
littäminen sen osien ominaisuuksiin 
ja suhteisiin viittaamalla ei tarkoita 
tämän ominaisuuden eliminoimis-
ta tieteellisestä ontologiasta. Se mer-
kitsee enemminkin ominaisuuden 
”sementoimista” osaksi hyväksyttä-
vää ontologiaa, johon voidaan tu-
keutua tapahtumien ja säännönmu-
kaisuuksien selittämisessä, mutta 
jota ollaan myös valmiita muokkaa-
maan tarvittaessa. Yllä luonnosteltu 
metodologinen positio esitetään kir-
jassa vaihtoehdoksi sekä metodolo-
giselle individualismille että kollek-
tivismille.

Kokonaisuudessaan kirja on sel-
keästi kirjoitettu ja perusteellisesti 
argumentoitu. Se onnistuu monil-
ta osin selkiyttämään ja konkreti-
soimaan kriittisten realistien väitettä 
sosiaalisten rakenteiden kausaalisista 
voimista ja ”alaspäin suuntautuvas-
ta” kausaatiosta (downward causa-
tion). Vaikka suhtaudunkin myön-
teisesti Elder-Vassin relationaalisen 
emergenssin käsitteen ja teoksen 
pääargumentin muotoiluun, löy-
sin kirjasta myös eräitä puutteita ja 
ongelmia: Emergenssiteorian seura-

uksia yhteiskuntatieteelliseen selit-
tämisen ja empiirisen tutkimuksen 
metodologian kannalta käsitellään 
varsin niukasti, eikä kausaliteettia ja 
mekanismeilla selittämistä koskevia 
ideoita suhteuteta näitä aiheita kos-
kevaan laajempaan metodologiseen 
keskusteluun.  Elder-Vassin esittä-
mä uudelleentulkinta Bhaskarin ta-
vasta erottaa kausaaliset voimat on-
tologisesti aktuaalisista tapahtumis-
ta ei mielestäni ratkaise tähän erot-
teluun liittyviä ongelmia, koska ei-
aktuaalisista kausaalisista voimista 
uhkaa tulla myös Elder-Vassin erot-
telussa jonkinlaisia platonistisia ide-
oita, joiden suhde aktuaalisiin olioi-
hin ja tapahtumiin muodostuu on-
gelmaksi. Kirjassa ei myöskään kiin-
nitetä tarpeeksi huomiota artefakti-
en sosiaaliontologiseen rooliin esi-
merkiksi toimijuuden ja organisaa-
tioiden tarkastelussa. Lisäksi kielen, 
diskurssien, tiedon ja kulttuurin kä-
sitteellistäminen jää teoksessa puut-
teelliseksi, minkä Elder-Vass itsekin 
myöntää ja esittää korjaavansa asian 
tulevissa tutkimuksissaan. Kirjassa 
myös sivuutetaan kokonaan joitain 
sen aihepiirin kannalta relevantte-
ja teemoja, kuten essentialismiin, 
olio- ja prosessiontologian suhtee-
seen sekä evolutiiviseen selittämi-
seen liittyvät keskustelut. Näistä 
puutteistaan huolimatta kirja erot-
tuu selkeytensä ja argumenttiensa 
perusteellisuuden vuoksi edukseen 
useimmista yhteiskuntateoriaan ja 
sosiaaliseen emergenssiin liittyvis-
tä teksteistä. Tämän vuoksi sitä voi 
lämpimästi suositella kaikille yhteis-
kuntateoriasta, sosiaalisesta emer-
genssistä ja kriittisestä realismista 
kiinnostuneille.
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